Grodno, sex milia. Est ibi satis commodus pro eius regionis natura præcipitus. Castrum cum ciuitate ad fluuium Nemen, qui Ger. Mumel appellatur, quiq; ipsam Prussiam alluit, quæ olim à su premo Theutonici ordinis magistro gubernabatur. Sed eam nunc Albertus Marchio Brandenburgensis hæreditarij ducatus nomine tenet. Crononem hunc fluuium puto, alludens nomini oppidi. ibi Ioannes Savuorsinski, à Michaele Linski in ea domo, aut (ut aiunt) Curia, in qua hospitatus eram, oppresius est. Porro hic reliqui Mocorum nuncium, quem Rex Vuilnam ingredi prohibuit. Inde progressus,

Prelai, duo miliaria.

Vuolconik, quinc; miliaria.

Rudniki, quatuor miliaria.

Vuilnam, quatuor miliaria quoq;.

Ante Vuilnam autem uiri insignes præstolabantur, qui me Regis nomine cum honorifice exceperint, atq; in traham, seu amplum uehiculum puluinaribus stratum, & stragulis auro & serico contextis collocatum, Regis ministris latus utrumq; claudentibus, officiumq; perinde ac si ipse Rex ueheretur præstantibus, in hospitium usque deduxissent: mox aderat Petrus Tomitzki, tunc Episcopus Premisiensis, Regni Poloniæ Vicecancelarius, uir omnium testimonio uirtute singulari ac uitæ integritate præditus, meq; Regis pariter nomine humanissime consalutauit, exceptiq;. Ad ipsum denique Regem, magna Aulicorum caterua sequente, paulo post deduxit: a quo, multis primarijs uiris, proceribus que magni Ducatus Lithuaniae præsentibus, honestissime exceptus fueram.

Vuilnae porrò eo tempore inter cætera, matrimoniu inter ipsum Regem, & Bonam Ioānis Galeacij Sfortiæ Ducis Mediolani filiam, Cæsare promouente, me nuncio, contractum atq; conclusum fuit.

Erat ibi in arctis custodijs tres Moscovuitici duces, quib. summa rerū, atq; adeo Moscovuiticus exercitus, anno M. D. X IIII. ad Orsam cōmissus fuerat: inter quos erat Ioānes Czeladin primus. Quos equidem Regis permisso salutatos, eo quo potui studio cōsolabar.

Vuilna

Vuilna caput magni Ducatus Lithvaniæ, eo loci sita est, quo confluunt Vuelia & Vuilna fluuij: inçp Nemen, seu Crononen illabuntur. In ea relieto Chrysostomo Columno, non diu detinebar.

Vuilnam die XIIII. Martij egressus, non publica atçp usitata uia, quarum una per Smolëtzko, altera uero per Livuoniam itur in Mo scoviam: sed media inter has usus, recta Nementschin quatuor miliaribus, indeçp Svuintravua octo miliaribus superato Schame na fluuio, perueni.

Sequenti die Disla, sex miliaribus, ubi eiusdem nominis lacus est, atçp Drisvuet, quatuor mil. ubi nuncius Mosci, quem Grodno reliqueram, ad me rediit.

Braslavu, quatuor mil. ad laeum Navuer, qui in longitudinem uno miliari patet.

Dedina, quincç mil. atçp Dvuina flu. quem Livuonienses (quorum ditionem percurrit) Duna appellant (sunt qui Turantum esse uolunt) attigimus.

Drissam dein septem mil. properantes, rursus sub Betha oppido ad Dvuina fluuium uenimus: per quem glacie concretum, uehiculis, eius gentis more, 16. miliaribus sursumuersus dum ueheremur, duæ nobis tritæ uię occurserunt. Cum itacç utram ingrederemur, dubitaremus: mox seruitorem in domum rustici in ripa sitam sci- scitatum misi. quia uero sub meridiem glacies magnopere liquefiebat, nūcius iuxta ripam liquefacta ac fracta glacie demersus, uix tandem extractus fuit. Accidit etiam, ut quodam loco fluuius utrincç liquefacta prorsus & absumpta glacie, ea duntaxat glaciei parte, quam continua uectio indurauerat, imo non nisi quatenus uehiculorum orbitæ complectebantur, nobis tanquam pons quidam, non sine graui horrore ac periculo transitum daret. Augebat metum fama communis: quia non diu ante, aliquot centum Moscouiticos prædones, per eundem fluuium glacie concretum transiuntes, ad unum omnes fuisse submersos, ferebatur.

A Drissa Doporoski sex miliaribus, indeçp

Polotzco principatum, quem Vuaivuodatum appellant, ad Dvinam fluuium, quem alij Rubonem appellant, uenimus: ubi honorifice, in maxima hominum occurrentium frequentia excepti, magnifice ac lautè tractati, ad proximam denicç mansionem usque deducti fuimus.

Inter Vuilnam & Polotzco plurimi lacus, crebre paludes, atque immensæ longitudinis syluæ sunt, ut que ad quinquaginta miliaria Ger. pretenduntur.

Vlterius progressi iter, in limitibus regni minimè tutum, ob crebras utriusque partis excursiones, hospitia deserta, aut nulla habuimus: perçp magnas paludes ac syluas, tandem Harbsle & Milenki, pastorum casas, uenimus: in quo itinere Lithuanus deductor me

T deserue-

deseruerat. Accedebat ad hospitiorum incommoditatem, itineris summa difficultas. siquidem inter lacus & paludes niue & glacie labescente nobis eundum erat, dum Nischam oppidum, ad quendam eiusdem nominis lacum situm, indeq; Quadassen quatuor miliarib. quo loci cum magno pauore & periculo lacum quendam, aqua supra glaciem extante transiuimus, atq; ad tuguriolum rustici cuiusdam perueneramus, quo ex ditione Mosci, Gregorij comitis mei cura commeatus allatus erat. Eo loci eisdem limites utriusq; Principis obseruare ac discernere non potui.

Moscoviae sine contradictione ditio Corsula: ubi, duobus fluuijs Vuelicarecka et Dsternicza traiectis, inde que duobus miliaribus confectis, uenimus ad

Opotzka ciuitatem, cum castro, ad Vuelicarecka sitam. quo loci natans pons est, quem equi plerunq; genutenus in aqua transeunt. Hanc arcem Rex Poloniæ, dum ego Moscoviae de pace tractarem, obsederat. In illis porro locis, quamquam propter crebras paludes, sylvas, & innumeros fluuios, exercitus aliquo commode duci non posse uideatur: nihilominus tamen quocunq; uolunt, recta contendunt. Colonorum nimirum multitudine præmissa, qui quælibet im pedimenta arbores que incidendo submouere, paludes ac fluuios pontibus sternere coguntur.

Vuoronecz dein octo miliaribus oppidum situm ad Sforet fluuium, qui recepto in se Vuoronetz fluuiio, non longè infra oppidum Vuelicarecka illabitur.

Fiburg quinq; miliar.

Vuolodimeretz oppidum cum propugnaculo, 3. fere miliar.

Brod coloni cuiusdam domum, pariter 3. miliar. inde que 5. miliaribus emensis, strato' que ponte per Vssa fluuium, qui Scholionam influit.

Parcho ciuitatem, cum castro, ad Scholona fluuium sitam: Oppo ca uillam quandam, sub quo Vuidocha fluuius Suchanam ingreditur, quinq; miliaribus. inde septem superatis fluuijs,

Reisch uillam, quinq; pariter miliar.

Dvuerenbutig uillam, quinque mil. infra quam dimidio miliari Pschega, Strupin fluuiio in se recepto, influit Scholonam: in quem alij quatuor fluuij, quos eo die transiuimus, illabuntur.

Sotoki homuncionis domum 5. miliar. à qua 4. miliar. Novogardiam tandem magnam quartam Aprilis attigimus. Cæterum à Polotzko Novuogardiam usque, tot paludes ac fluuios superauimus, ut eorum nomina ac numerum ne incole quidem teneant: tam abest, ut illos quispiam commemorare ac describere posset.

Novuogardiæ paululum respirans, ac septem diebus quiescens, ab ipso Locumtenente in die Palmarum conuiuio acceptus fui: atq; ab eodem amanter admonitus, ut seruitoribus equisq; illic relictis, per

per dispositos, seu postarum (ut uulgo loquuntur) equos Moscoviam irem. Cui morem gerens, egressus primum Beodnitz quatuor miliaria, indeq; totius diei iter iuxta Msta fluuium, qui nauigabilis est, & ex Samsttin lacu oritur, confeci. Eo porro die cum per pratum, liquefcente iam niue, citato equoru cursu proficisci eremur, pueri mei natione Lithvuani equulus ceciderat, ita ut cum puero prorsus præcipitaretur, seq; denuò in modum rotæ conuoluens, in posteriores pedes daret, consisteretq;: & interea nec terram latere attingeret, nec puerum sub se prostratum ac iacentem læderet.

Post rectâ Seitskovu ultra fluuium Nischa, sex miliar.

Harosczi ultra fluuium Calacha, septem miliar.

Oreat Rechelvuitza ad fluuium Palamit septem miliar. Eo die transiūimus 8. fluuios, & unum lacum, congelatū quidem, sed aqua supra glaciem completum.